
O R I G I N A L E  
 
_________________________________________________________________________________ 
 

 

COMUNE DI CAMPO SAN MARTINO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
Via E. Breda, 2 - P.I. 01526860281 

Tel. 049 9698970 - Fax 049 9698990 
camposanmartino.pd@cert.ip-veneto.net 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  30   Del  17-09-2025 

 

Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO "COMUNE DI CAMPO SAN 
MARTINO" - ESERCIZIO 2024. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di settembre alle ore 
20:45, nella sala delle adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Tardivo Dario Luigi 
il Consiglio Comunale, in sessione  di Prima convocazione. 
Partecipa il Segretario Comunale  Reffo Ersilio. Eseguito l’appello nominale,  
 
Tardivo Dario Luigi Sindaco Presente 
Bisarello Marco Consigliere Presente 
Tonin Paolo Consigliere Presente 
Bonato Arianna Consigliere Assente 
Pagliani Eleonora Consigliere Presente 
Trento Diego Consigliere Presente 
Fagan Manuel Consigliere Assente 
Breda Alessia Consigliere Presente 
Carraro Linda Consigliere Presente 
Bernardi Luigi Pietro Consigliere Presente 
Bellotto Lisa Consigliere Presente 
Ancilotto Alessandro Consigliere Presente 
Rosin Daniela Consigliere Presente 
 
risultano presenti n.  11 componenti il Consiglio Comunale e assenti n.   2. 
 
Martelozzo Marina in qualità di assessore esterno risulta Assente 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e, previa 
designazione a scrutatori dei Consiglieri: 
Pagliani Eleonora 
Trento Diego 
Ancilotto Alessandro 
invita il Consiglio Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto. 
  

mailto:n.@25@


Comune di Campo San Martino  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 30 del 17-09-2025 Pag. 2 
 

Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO "COMUNE DI CAMPO SAN 
MARTINO" - ESERCIZIO 2024. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO:  
- che con il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
-  è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali che prevede per 
gli enti locali l’obbligo di adozione di sistemi contabili e di schemi di bilancio uniformi con 
quelli delle altre Pubbliche Amministrazioni;  
- che detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal D.Lgs.126/2014, è entrata in vigore 
per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 
- che l’art.2 dell’Allegato 4/4 al D. Lgs. 118/2011 “principio applicato del bilancio 
consolidato” chiarisce che gli enti strumentali, le aziende e le società considerate nel bilancio 
consolidato di un'amministrazione pubblica costituiscono il "Gruppo dell'Amministrazione 
pubblica";  
- che l’art. 20, c. 1, del DPCM 28/12/2011 prevede l’adozione di uno schema di bilancio 
consolidato costituito dal conto economico consolidato e dallo stato patrimoniale consolidato, 
e che ai sensi del comma 2, del medesimo articolo, al bilancio consolidato del Gruppo 
Amministrazione pubblica sono allegati: a) la relazione sulla gestione che comprende la nota 
integrativa, b) la relazione del collegio dei revisori dei conti;  
- che le amministrazioni pubbliche adottano comuni schemi di bilancio consolidato con i 
propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate e altri 
organismi controllati;  
- che l’art. 233 bis del Tuel, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, come modificato dall’art. 74 del 
D.Lgs. 23/6/11, n.118, introdotto dal D. Lgs. 10/8/14, n. 126, dispone che il bilancio 
consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n.11 del decreto legislativo 23 
giugno 2011. n.118, e successive modificazioni;  
- che il punto 1 dell’allegato 4/4 “Principio contabile applicato del bilancio consolidato" al D. 
Lgs. 23/6/11, n.118 e successive modificazioni, prevede che il bilancio consolidato del 
Gruppo di un’Amministrazione pubblica è approvato entro il 30 settembre dell’anno 
successivo a quello di riferimento, sulla base dei bilanci approvati dalle Aziende facenti parte 
del Gruppo medesimo;  
 
VISTI:  
- il bilancio di previsione dell'anno 2025/2027 approvato con delibera del Consiglio 

comunale n. 40 
del 18/12/2024;   

- il rendiconto della gestione dell'anno 2024 con tutti i documenti e gli allegati relativi, reso 
ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e DPCM 28/12/2011, approvato con delibera del Consiglio 
comunale n. 5 del 23/04/2025; 

- il bilancio in atti relativi al 2024 di Etra spa; 
- la relazione sulla gestione 2024, di cui al punto 2. dell’Allegato A/4 "Principio contabile 

applicato del bilancio consolidato" al D. Lgs. 23/6/11, n. 118 e successive modificazioni; 
- la relazione del Revisore dei conti sulla proposta di deliberazione consiliare di 

approvazione del bilancio consolidato 2024 di cui all'art. 233-bis e sullo schema di 
bilancio consolidato, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d-bis), del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, in data 7.9.2016; 

- il Tuel, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;  



Comune di Campo San Martino  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 30 del 17-09-2025 Pag. 3 
 

- il D. Lgs. 23/6/11, n. 118; 
- il DPCM 28/12/2011;  
- il DM 4/8/16, il DM 30/3/16 e il DM 1/12/15; 
- il Regolamento del Consiglio comunale; 
- i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del servizio 

finanziario; 
- lo Statuto del Comune di Campo San Martino; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con delibera consiliare n.21 del 31/7/2024; 
 
Uditi gli interventi sinteticamente riportati: 
 
Assessore Bisarello: è un adempimento previsto nel decreto legislativo 118 che ha come 
funzione la elaborazione di dati finalizzati alla definizione di un usato di gruppo del Comune 
di Campo San Martino. L’area di consolidamento è stato definita con delibere giunta 
comunale n. 68 del 9 luglio 2025. IL gruppo prevede oltre il Comune di Campo San Martino, 
Etra Spa con partecipazione del 1,27% e Consiglio Bacino Brenta e Consiglio Bacino Brenta 
con partecipazioni del 1%. Inoltre, ci sono le partecipazioni indirette in ASI Srl, Vivere acqua 
e Etra Energia-Srl per il quale non è necessario l’inserimento nel bilancio consolidato perché 
al di sotto della soglia di consolidamento. Il documento. Serve per attestare la buona gestione 
del bilancio in procedura di consolidamento per i trasferimenti in bilancio di gruppo.  
 
Consigliere Rosin: Il bilancio consolidato dell’esercizio 2024 del Gruppo Comune di Campo 
San Martino comprende il conto economico consolidato e lo stato patrimoniale consolidato. Il 
Bilancio Consolidato ha lo scopo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione 
finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’Ente 
attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 
controllate e partecipate.  Si tratta pertanto di una presa d’atto dei risultati economici e 
patrimoniali conseguiti nell’esercizio 2024. L’unica società partecipata dell’ente è ETRA che 
eroga servizi diretti alla cittadinanza di Campo San Martino, relativamente al servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti e di regolatore delle tariffe da applicare all’utenza. Vengono 
escluse dal perimetro di consolidamento le partecipazioni indirette di proprietà di ETRA spa: 
Asi Srl, Viveracqua Scarl ed Etra Energia Srl. 
 
Visto il risultato di esercizio largamente positivo, sia dell’ente comunale che della partecipata 
Etra, si chiede al vicesindaco, che ha la delega per i rapporti con le partecipate, di riferire 
sugli investimenti futuri che Etra dovrebbe fare per ampliare la rete fognaria del comune e 
come l’ente si stia muovendo per sollecitare tali interventi. Sono svariate, infatti, le situazioni 
che meriterebbero un intervento, ad esempio il completamento dell’anello fognario tra Via 
Finco e Via Quattro Novembre.  
 
Assessore Bisarello: Le nostre richieste a ETRA sono state più volte fatte in riunione sia con 
la Presidenza di Etra che in altre riunioni, con richieste di inserimento nei piani d'ambito dei 
lavori. Il problema gli interventi di ETRA sono finalizzare a ridurre le perdite di acqua con 
fondi PNR. 
 
Sindaco: le zone da monitorare sono maggiori perdite che riguardano praticamente 
l'Altopiano in cui ci sono zone da monitorare che non sono le nostre. Sul documento abbiamo 
avuto il parere favorevole sia del revisore che del responsabile del servizio finanziario. 
 
Si procede dunque a votazione, nelle forme di legge, che dà il seguente esito: 
 



Comune di Campo San Martino  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 30 del 17-09-2025 Pag. 4 
 

Presenti: 11; 
Assenti: 2 (Bonato, Fagan) 
 
Votazione: 
Favorevoli: 7; 
Astenuti: 4 (Ancilotto, Bernardi, Rosin, Bellotto); 
Contrari: 0; 
 
Sulla scorta dell’esito della votazione sopra evidenziata il Consiglio Comunale 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare il bilancio consolidato dell’esercizio 2024 del Gruppo Comune di Campo 

San Martino allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte sostanziale ed 
integrante, comprendente: 
a) il conto economico consolidato 
b) lo stato patrimoniale consolidato;  

 
2)  di dare atto che al bilancio consolidato sono allegati: la relazione illustrativa sulla 

gestione 2024 e nota integrativa (allegato B); la relazione del Revisore resa ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera d-bis), del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (allegato C);  

 
Il Sindaco Presidente mette ai voti, ai sensi di legge, la proposta di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
ai fini di poter inviare il bilancio alla BDAP (Banca dati amministrazioni pubbliche) entro i 
termini prescritti dalla legge. La votazione ottiene il seguente risultato: 
Favorevoli: 7; 
Astenuti: 4 (Ancilotto, Bernardi, Rosin, Bellotto); 
Contrari: 0; 
 
Sulla scorta dell’esito della votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile. 
 
 
 

  



Comune di Campo San Martino  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 30 del 17-09-2025 Pag. 5 
 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 
 

Data 11-08-25 Il Responsabile del servizio 

 Zonato Patrizia 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

 _________________________________ 

 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 
 

Data 11-08-25 Il Responsabile del servizio 

 Zonato Patrizia 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
ECONOMICO 
FINANZIARIO 

a norma del T.U.E.L. 267/00  _________________________________ 

 
  



Comune di Campo San Martino  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 30 del 17-09-2025 Pag. 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
Tardivo Dario Luigi 

 
____________________________ 

 Reffo Ersilio 
 

____________________________ 
 

___________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa deliberazione si attesta l’avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio a far data 
dal _____________ per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 
n.267/00. 
 

 Il Segretario Comunale 
 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale)  
____________________________ 

 
 
___________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
 
Li, 17-09-2025 

 Il Segretario Comunale 
  Reffo Ersilio 

 
____________________________ 

 
___________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di legittimità, è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi senza riportare nei 
primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita’, ai sensi del comma 3 dell’art. 
134 del T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È DIVENUTA ESECUTIVA. 

 
Lì, _____________ 

 Il Segretario Comunale 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale)  

____________________________ 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n°549 art. 1 c. 87) 
 


